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Konwent Ośrodków Pomocy Społecznej oraz Centrów Pomocy Społecznej 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego- Przewodnicząca Konwentu 

Sylwia Jankowska

Miejsce
zamieszkania/siedziba

Adres do 
korespondencji
Adres e-mail 
(w przypadku petycji 
składanych drogą 
elektroniczną)

Jeżeli podmiotem składającym petycję jest grupa podmiotów (np. organizacji, osób fizycznych) należy wskazać 
osobę je  reprezentującą oraz podać imię i nazwisko/nazwę oraz miejsce zamieszkania/siedzibę każdego z nich

DANE PODMIOTU TRZECIEGO, W KTÓREGO INTERESIE SKŁADANA JEST PETYCJA

Imię i nazwisko/nazwa

Miejsce
zamieszkania/siedziba
Adres do
korespondencji/adres 
poczty elektronicznej
Uwaga! Wymagane je s t dołączenie do petycji zgody podmiotu trzeciego na je j  złożenie. Podmiot, 
w którego interesie składana jes t petycja, może wyrazić też zgodę na ujawnienie jego imienia 
i nazwiska/nazwy na stronie internetowej podmiotu rozpatrującego petycję

INFORMACJE DOTYCZĄCE PETYCJI

Adresat petycji Senat Rzeczypospolitej Polskiej

Tytuł petycji

Petycja w sprawie poprawki do rządowego programu poprzez 

włączenie wszystkich pracowników realizujących szereg innych ustaw 

w zakresie szeroko rozumianej pomocy społecznej.

Akt prawa -  ustawa, 
w której postulowana 
jest zmiana

Rządowy Program „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na 

lata 2024-2027”.



Treść petycji:
- przepis, do którego 

należy wprowadzić 
zmiany,

- treść proponowanego 
brzmienia przepisu

P ostu lu je  o w prow adzenie  zm ian w  załączniku do uchw ały nr 62 Rady M inistrów  z dn ia  19 

czerw ca 2024 r. w spraw ie  ustanow ien ia  rządow ego program u "D ofinansow anie  w ynagrodzeń 

p racow ników  je dnostek  organizacyjnych pom ocy społecznej w  postaci dodatku m otyw acyjnego na lata 

2024-2027" oraz  do uchw ały nr 63 R ady M inistrów  z dn ia  19 czerw ca 2024 r. w  spraw ie ustanow ienia 

rządow ego program u” dofinansow anie  w ynagrodzeń p racow ników  jed n o stek  w sp ieran ia  rodziny i 

system u p ieczy  zastępczej na  lata 2024-207” , poprzez uw zględn ien ie  w  nich  pracow ników  

zatrudn ionych  w  ośrodkach pom ocy społecznej, realizu jących  zadan ia  na rzecz w sparcia  osób 

po trzebu jących  także na  podstaw ie innych p rzepisów  n iż  ustaw a o pom ocy społecznej.

W  ww. p rogram ie w  punkcie dotyczącym  adresatów  program u w skazano, że program  je s t adresow any 

do p racow ników  zatrudn ionych  w ram ach stosunku pracy  w  jed n o stk ach  o rganizacyjnych pom ocy 

społecznej, o których m ow a w art. 6 pkt 5 ustaw y z d n ia  12 m arca 2004 r. o pom ocy społecznej, co 

w skazyw ałoby, że dotyczy w szystk ich  pracow ników  tych jednostek . W  kolejnym  akapicie w skazano 

jednak , że program  m a na  celu w sparcie p racow ników  realizu jących  zadan ia  z zakresu  pom ocy 

społecznej, k tórzy  zostali uw zględnieni w statystyce resortow ej. Z asadność  odw ołan ia  do statystyki 

resortow ej budzi w ątp liw ości w śród pracow ników  jednostek  o rgan izacy jnych  pom ocy społecznej m in . z 

uw agi na  fakt, że pracow nicy  socjaln i są w  niej ujm ow ani łączn ie  z o sobam i zatrudnionym i np.: do 

sp rzątan ia  ww. jednostek . O dw ołanie do tej statystyki doprow adziło  do sy tuacji, że tożsam e w sparcie  z 

ww. program u otrzym ał p racow nik  socja lny  oraz sp rzątaczka  zatrudn iona  w jednostce  pom ocy 

społecznej, a takiego w sparc ia  nie otrzym ała  osoba  zatrudn iona  w jed n o stce  pom ocy społecznej, ale 

za jm u jąca  się św iadczen iam i rodzinnym .



D odatki m otyw acyjne przyznano  jed y n ie  p racow nikom  zatrudnionym  na  podstaw ie um ow y o 

pracę, realizu jącym  zadan ia  pom ocy społecznej oraz  p racow nikom  obsługi zapew niającym  należyte 

funkcjonow anie  ośrodka. Pozostali pracow nicy  m erytoryczni, w ykonujący  ustaw ow e zadan ia  inne niż 

s tanow i ustaw a o pom ocy społecznej, zostali pom inięci.

W  jed n o stk ach  organizacyjnych pom ocy społecznej, poza ustaw ą o pom ocy  społecznej, realizow ane są 

w  w iększości przypadków  również:

- ustaw a z dn ia  28 listopada 2003 r. o św iadczeniach  rodzinnych,

- ustaw a z dn ia  7 w rześn ia  2007 r. o pom ocy osobom  upraw nionym  do  alim entów ,

- ustaw a z dn ia  4 listopada 2016 r, o w sparciu  kobiet w ciąży  i rodzin „Za życiem ”,

- ustaw a z dn ia  17 grudnia 2021 r. o dodatku osłonow ym ,

- ustaw a z dn ia  15 w rześnia 2022 r. o szczególnych rozw iązaniach  w zakresie  niektórych źródeł ciepła  w 

zw iązku z sy tuacją  na  rynku paliw,

- ustaw a z dn ia  15 g rudnia  2022 r. o szczególnej ochron ie  niektórych odb iorców  paliw  gazow ych w 2023 

r. oraz  2024 r. w zw iązku z  sy tuacją  na rynku gazu,

- ustaw a z dn ia  23 m aja 2024 r. o bonie energetycznym  oraz zm ian ie  n iektórych ustaw  w  celu 

o g ran iczen ia  cen energii elektrycznej, gazu z iem nego i c iep ła  system ow ego,

- ustaw a z  dn ia  27 kw ietn ia  2001 r. Praw o ochrony  środow iska  (art. 411 ust. lOg-lOs),

- ustaw a z dn ia  12 m arca 2022 r. o pom ocy obyw atelom  U krainy  w  zw iązku  z konflik tem  zbrojnym  na 

te ry to rium  tego  państw a,

- ustaw a z dn ia  27 sierpn ia  1997 r. o rehabilitacji zaw odow ej i społecznej oraz  zatrudn ian iu  osób 

n iepełnospraw nych.

P racow nicy  realizu jący  pow yższe ustaw y nie są  ujm ow ani w  spraw ozdaniu  M R PiPS-06, choć są 

p racow nikam i zatrudnionym i w jednostkach  pom ocy społecznej zgodnie  z art. 6 pkt 5 ustaw y o pom ocy 

społecznej i pozostają w stosunku pracy na podstaw ie um ow y o pracę. O d upraw nionych do dodatku 

m o tyw acy jnego  p racow ników  różni ich zatem  jedyn ie  kw estia  tego, że rea lizu jąc  w szystk ie  w ym ienione 

ustawy, n ie realizują  ustaw y o pom ocy społecznej. N a co  dzień udzielają  w sparc ia  rodzinom  oraz 

przyznają  św iadczenia, m .in. w zw iązku z op ieką nad osobam i n iepełnospraw nym i. W obecnym  stanie 

praw nym  dodatek  m otyw acyjny 1000 zł b ru tto  d la w szystk ich  pracow ników  jed n o stek  pom ocy 

społecznej, z pom inięciem  pracow ników  św iadczeń rodzinnych, funduszu alim entacy jnego  i dodatków  

m ieszkan iow ych  je s t bardzo n iespraw iedliw y i krzyw dzący. Pow yższe p rzepisy  dzielą pracow ników  

tych jed n o stek  na  lepszych i gorszych, a dodatek  m otyw acyjny, zam iast m otyw ow ać do pracy, w  w ielu 

p rzypadkach odniósł odw rotny skutek .P racow nicy  dzia łu  św iadczeń rodzinnych i funduszu 

a lim entacy jnego  oraz dodatków  m ieszkaniow ych czują  się  w ykluczeni i n iedoceniani. K ażdego dnia, 

podobnie  ja k  pozostali pracow nicy ośrodka, służą osobom  znajdującym  się w  potrzebie, rodzinom  o 

nisk ich  dochodach, osobom  niepełnospraw nym  i ich op iekunom  oraz sam otnym  rodzicom  w trudnej 

sy tuacji ekonom icznej, z  uw agi na n ieskuteczną egzekucję  św iadczeń alim entacyjnych. R ealizują też 

liczne program y pom ocow e w prow adzone w  ostatn ich  latach.



Z godnie  z założeniem  uchw ały, dodatek  m otyw acyjny dedykow any  je s t ja k o  dodatkow e 

w ynagrodzen ie  dla p racow ników  jednostek  organ izacy jnych  pom ocy społecznej. Jednakże ja k  

pow szechn ie  w iadom o O środki Pom ocy realizu ją  liczne zadania  w ynikające z  innych ustaw  

w sp ierających  polskich obyw ateli . Zatrudniam y w ięc pracow ników , k tórzy  rea lizu ją  zadania 

w ynikające  nie ty lko  z  ustaw y o pom ocy społecznej. P racow nicy  Ci pełn ią  k luczow ą rolę w  realizacji 

zadań państw a oraz sam orządów  na rzecz rodzin i osób w ym agających  w sparcia. O czyw istym  je s t fakt 

iż, udzielając  pom ocy m ieszkańcom  gm iny znajdującym  się w  szczegó ln ie  trudnej sytuacji życiowej, 

zw iązanej z ubóstw em , bezdom nością, bezrobociem , n iepełnospraw nością, c iężką chorobą, 

w ielodz ietnośc ią  czy też innym i sy tuacjam i kryzysow ym i (p rob lem atyka  w ym ien iona w przepisie art. 7 

ustaw y z  dn ia  12 m arca 2004 r. o pom ocy społecznej), należy  w ykorzystać  w tym  celu rów nież w sparcie 

p rzew idziane przepisam i innych ustaw.

Pom in ięcie  p racow ników  ośrodków  pom ocy społecznej zajm ujących  się istotnym i sprawam i 

tak im i ja k  św iadczen ia  rodzinne, św iadczen ia  alim entacyjne, udzielanie dodatków  m ieszkaniow ych, 

s typend iów  i zasiłków  szkolnych oraz  innych św iadczeń zw iązanych z sy tuac ją  energetyczną kraju, 

zw łaszcza  w  kontekście  obc iążen ia  tej grupy p racow ników  now ym  zadaniem  zw iązanym  z obsługą osób 

ubiegających się o bon energetyczny, nie znajduje absolu tn ie żadnego uzasadn ien ia  m erytorycznego .

T ak a  konstrukcja  program u w prow adza n iezrozum iały  i n iespraw ied liw y  podział na pracow ników  

zasługu jących  na w sparcie i pracow ników  w ykluczonych.

Program  poprzez w ynikające z niego podziały  bardzo negatyw nie  oddziału je  na środow isko 

zaw odow e pracow ników  O środka, bow iem  nie zauw aża i pom ija  znaczen ie  ciężkiej i w ym agającej 

pracy  w ielu  pracow ników . T rudna  do w yobrażen ia  je s t  sy tuacja  w  której w yklucza się z m ożliw ości 

g ra tyfikacji osoby realizu jące zadania  pom ocow e w  obręb ie  tej sam ej jed n o stk i organizacyjnej tylko 

dla tego , że w ykonują  je  na podstaw ie innych p rzepisów  niż p racow nicy  upraw nieni do dodatku 

m otyw acyjnego.

A by praw idłow o działał system  w sp ieran ia  rodzin i osób znajdujących się w trudnych  sy tuacjach 

zw iązanych z  w ysoką inflacją, niskim i dochodam i, cho robą  czy też n iepełnospraw nością  m uszą 

funkcjonow ać w szystk ie  ogn iw a służące w sparciu  Polaków . T a po lityka  państw a je s t  realizow ana na 

podstaw ie n ie je d n e j, ale szeregu rożnych ustaw , k tóre to zlecane są  O środkom  Pom ocy Społecznej.

W szyscy  pracow nicy  zatrudnieni w O środku Pom ocy Społecznej udzielają  w sparcia  tej samej 

grupie osób, d latego niedopuszczalnym  byłoby w skazyw anie  poprzez p rogram  , że p raca jednych  

zasługu je  na uznanie i docenienie, natom iast praca innych jest n ie isto tna i pom ijana tym  bardziej, gdyż 

na co dzień  pracow nicy  Ci stale ze sobą w spółpracują.

W  zw iązku z pow yższym , w nosim y o uw zględnienie  uw ag poprzez ujęcie w program ie 

w szystk ich  p racow ników  zatrudnionych w O środku  Pom ocy Społecznej, k tórzy  rea lizu ją  zadania  na 

rzecz w sparc ia  m ieszańców  naszego m iasta. T ylko w ten sposób m ożna zapew nić spraw iedliw e i 

m otyw ujące w arunki pracy dla w szystk ich  osób zatrudnionych i fak tycznie zrealizow ać cel 

w prow adzonych  rozw iązań oraz  nie tw orzyć krzyw dzących i n ieuzasadnionych podziałów  na 

p racow ników  zasługu jących  na uznanie i pracow ników  , których p raca je s t  um niejszana i 

m arginalizow ana.

W yrażam  zgodę na ujaw nienie na stronie internetowej podm iotu rozpatrującego petycję 
m ojego im ienia i nazw iska/nazw y, im ienia i nazw iska/nazw y reprezentow anego 
podm iotu/podm iotów *

*niewłaściwe skreślić

Podpis w noszącego petycję


